84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8507 339014/339030/339033/339039 271854 0124008794 101.000.8507C

48101.12.364.1506.8468 339014/339030/339033/339039 274243 0124008794 101.000.8468C

48101.12.363.1501.8822 339039 273727 010200000 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 876944
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.054 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1446261;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete
do Secretário/ASCOM; a viajar ao município de Almeirim-PA, no período de
01/12 a 06/12/2022, a fim de participar em decorrência do Processo Sele-
tivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/
PA. A técnica irá representar, enquanto ASCOM, a SECTET/PA durante o
certame, no referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e
meia) diárias a servidora, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 876515
PORTARIA Nº 1.059 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
  O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1461259;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO,
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Novo Pro-
gresso-PA, no período de 02/12 a 05/12/2022, em decorrência do Processo
seletivo 2023, da demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA,
o servidor ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 876949

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.179, de
07/11/2022, do protocolo nº 873551, de Extrato de Distrato do Termo de
Concessão de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissional, por meio
do edital 002/2022 – SECTET, Edital de credenciamento de profissionais
especializados para instrutória, coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional,
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
APOIO
CAMILA BACELAR DE SOUSA ACACIO
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 05.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de novembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 876883

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL 009/2022 -
CETEC/DETEC/SECTET
Processo nº 2022/523666
Assinatura: 16/11/2022
Objeto: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 2022/523666,
referente ao Edital 009/2022 CETEC/DETEC/SECTET, proceder a inclusão
de Fonte na Dotação Orçamentária relativa aos AUXÍLIOS TRANSPORTE e
ALIMENTAÇÃO, nos cursos de Formação Inicial e Continuada do PRONA-
TEC, nas Escolas ofertantes do programa, conforme demonstrativo do im-
pacto orçamentário – financeiro abaixo e em conformidade com os termos
do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8822 339046 – Auxílio
Alimentação

 275681
339049

– Auxílio
Transporte

275682

0106003131 1010008822C

Ficam mantidas as demais disposições do Edital N° 009/2022 CETEC/DE-
TEC/SECTET.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado/
SECTET.

Protocolo: 877128
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CAMILA BACELAR DE SOUSA ACACIO
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 002/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a 06/11/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 876896
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 115/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado III Con-
gresso Amazônico de Meio Ambiente e Energias Renováveis – III CAMAER,
a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 13
a 15 de dezembro de 2022, no CEAMAZON - Parque de Ciência e Tecnologia
do Guamá, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Thaís Gleice Martins Braga
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 16/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 876532

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a reali-
zação da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2022, referente ao pro-
cesso n° 2022/1309298 – FAPESPA, e, favor da empresa Orzil Consultoria
e Treinamento Ltda. CNPJ n° 21.545.863/0001-14, situada na SRTVS, Q.
701, bloco “O”, sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul, CEP:
70.340-000, Brasília/DF, R$ 2.947,00 (dois mil, novecentos e quarenta e
sete reais), referente à contratação descrita, De acordo com o Parecer
Jurídico n° 264/2022 – PROJUR/FAPESPA, e com base no Inciso II do art.
25, da Lei n° 8.666/93.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 876716